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Одним из серьезных пробелов, который выявлен в ходе анализа главы 23 Налогового кодекса Российской
Федерации, можно назвать недостаточное внимание, уделенное в статьях данной главы налоговой базе,
которая формируется у каждого физического лица, прежде всего, у резидентов.
В Российской Федерации не существует единой системы учета доходов физических лиц, а потому
установить их точный размер фактически невозможно. Несмотря на то, что многие организации
осуществляют переводы заработной платы на банковские счета, существует ряд финансовых операций,
которые производятся за наличный расчет. Объем передаваемых физическому лицу в ходе таких операций
средств не может быть учтен.
Для устранения данного пробела важно ограничить понятие и содержание налоговой базы и установить
определенные источники дохода или материальной выгоды, которые должны в ней учитываться.
Вторым серьезным пробелом в главе 23 Налогового кодекса Российской Федерации является отсутствие
специальной нормы, которая бы указывала на то, что работники социальной сферы, профессиональная
деятельность которых сопряжена с повышенной опасностью или ненормированным рабочим днем, должны
иметь сниженную ставку по НДФЛ. Данная проблема является причиной недостаточного интереса
соискателей к подобным профессиям, что нарушает общественное благополучие и качество оказания,
например, медицинской помощи или других видов социальной защиты населения.
Для устранения этой проблемы данная норма должна быть включена в главу 23 Налогового кодекса
Российской Федерации.
Третий пробел, выявленный в ходе проведенного анализа, – это отсутствие дифференцированного подхода
к правилам составления физическими лицами налоговой декларации. Видится логичным, если физическое
лицо будет составлять отдельные декларации на каждый вид дохода, поскольку обложение НДФЛ на
каждый вид дохода должно иметь свою налоговую ставку.
Наконец, четвертым пробелом в главе 23 Налогового кодекса Российской Федерации является отсутствие
специальных норм для обложения НДФЛ физических лиц, которые являются индивидуальными
предпринимателями и их деятельность усложняется введением экономических санкций. Введение санкций
не позволяет этим физическим лицам получать достаточную прибыль, однако они заполняют рынок и
имеют право на снижение налоговой ставки НДФЛ до снятия экономических ограничений. Именно введение
такой нормы в главу 23 Налогового кодекса Российской Федерации позволит решить эту проблему.
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